
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27 августа 2013 г. N 8068 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БИБЛИОТЕК ГОРОДА 
НОВОСИБИРСКА" НА 2014 - 2017 ГОДЫ 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 
от 06.12.2013 N 11570, от 15.10.2014 N 8993, от 17.12.2014 N 11171, 

от 11.02.2015 N 919, от 27.05.2015 N 3703, от 21.12.2015 N 7205, 
от 15.01.2016 N 51, от 14.03.2016 N 878) 

 
В целях улучшения библиотечного обслуживания населения, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Положением о прогнозировании, программах и планах социально-
экономического развития города Новосибирска, принятым решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 24.06.2009 N 1286, Порядком разработки, утверждения и реализации 
ведомственных целевых программ города Новосибирска, утвержденным постановлением мэрии 
города Новосибирска от 14.01.2013 N 125, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
постановляю: 

1. Утвердить ведомственную целевую программу "Развитие муниципальных библиотек 
города Новосибирска" на 2014 - 2017 годы (приложение). 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска 
разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления в установленном порядке. 

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника департамента 
культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска. 

 
Мэр города Новосибирска 

В.Ф.ГОРОДЕЦКИЙ 



Приложение 
Утверждено 

постановлением 
мэрии города Новосибирска 

от 27.08.2013 N 8068 
 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БИБЛИОТЕК ГОРОДА 

НОВОСИБИРСКА" НА 2014 - 2017 ГОДЫ 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 06.12.2013 N 11570, от 15.10.2014 N 8993, от 17.12.2014 N 11171, 
от 11.02.2015 N 919, от 27.05.2015 N 3703, от 21.12.2015 N 7205, 

от 15.01.2016 N 51, от 14.03.2016 N 878) 
 

1. Паспорт 
ведомственной целевой программы "Развитие муниципальных 

библиотек города Новосибирска" на 2014 - 2017 годы 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 

от 06.12.2013 N 11570) 
 

Наименование 
ведомственной 
целевой программы 

Ведомственная целевая программа "Развитие муниципальных библиотек 
города Новосибирска" на 2014 - 2017 годы (далее - Программа) 

Разработчик 
Программы 

Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 
Новосибирска 

Цели, задачи, 
целевые индикаторы 
Программы 

Цель: 
улучшение библиотечного обслуживания населения. 
Задачи: 
организация библиотечного обслуживания населения; 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 
муниципальных библиотек города Новосибирска. 
Целевые индикаторы: 
количество человек, воспользовавшихся услугами муниципальных 
библиотек города Новосибирска, тыс. человек; 
количество приобретенных компьютеров и оргтехники в муниципальных 
библиотеках города Новосибирска, единиц; 
количество созданных районных информационных центров по 
краеведению, единиц; 
количество муниципальных библиотек города Новосибирска, участвующих в 
конкурсе инновационных проектов муниципальных библиотек, единиц; 
количество работников муниципальных библиотек города Новосибирска, 
получивших дополнительное профессиональное образование, человек; 
количество работников муниципальных библиотек города Новосибирска, 
принявших участие в конференциях, человек; 
доля библиотечного фонда, отраженная в электронном каталоге 
муниципальных библиотек города Новосибирска, %; 
количество приобретенных книг в фондах муниципальных библиотек города 
Новосибирска, экземпляров 

Исполнители 
мероприятий 
Программы 

Муниципальное казенное учреждение культуры города Новосибирска 
(далее - МКУК) "Центральная городская библиотека им. К. Маркса"; 
МКУК "Центральная городская детская библиотека им. А.П. Гайдара"; 



МКУК "Централизованная библиотечная система им. Н.К. Крупской 
Центрального района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. А.С. Макаренко 
Кировского района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. П.П. Бажова 
Ленинского района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. Д.С. Лихачева 
Калининского района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. М.Е. Салтыкова-
Щедрина Заельцовского района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. Н.Г. Чернышевского 
Первомайского района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. Л.Н. Толстого 
Октябрьского района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. В.Г. Белинского 
Дзержинского района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. А.П. Чехова 
Железнодорожного района"; 
МКУК "Централизованная библиотечная система им. М.В. Ломоносова 
Советского района"; 
МКУК "Городской центр национальных литератур"; 
муниципальное бюджетное учреждение культуры города Новосибирска 
(далее - МБУК) "Городская дирекция творческих программ" 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 
Новосибирска 

Срок реализации 
Программы 

2014 - 2017 годы 

Объем 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета города 
Новосибирска составляет 1223851,73 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год - 243755,83 тыс. рублей; 
2015 год - 292257,70 тыс. рублей; 
2016 год - 340919,10 тыс. рублей; 
2017 год - 346919,10 тыс. рублей 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 14.03.2016 N 878) 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

Количество человек, воспользовавшихся услугами муниципальных 
библиотек города Новосибирска, - не менее 315,5 тыс. человек в год; 
количество приобретенных компьютеров и оргтехники в муниципальных 
библиотеках города Новосибирска - 319 единиц; 
количество созданных районных информационных центров по краеведению 
- 9 единиц; 
количество муниципальных библиотек города Новосибирска, участвующих в 
конкурсе инновационных проектов муниципальных библиотек, - 60 единиц; 
количество работников муниципальных библиотек города Новосибирска, 
получивших дополнительное профессиональное образование, - 160 
человек; 
количество работников муниципальных библиотек города Новосибирска, 
принявших участие в конференциях, - 8 человек; 
доля библиотечного фонда, отраженная в электронном каталоге 



муниципальных библиотек города Новосибирска, - 98,3%; 
количество приобретенных книг в фондах муниципальных библиотек города 
Новосибирска - 115948 экземпляров 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 27.05.2015 N 3703, от 21.12.2015 N 7205, от 
15.01.2016 N 51, от 14.03.2016 N 878) 

 
2. Общие положения 

 
Объектом регулирования Программы являются муниципальные библиотеки города 

Новосибирска. 
Сфера действия Программы - социальная. 
Программа разработана в соответствии с: 
Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре"; 
Федеральным законом от 29.12.1994 N 78-ФЗ "О библиотечном деле"; 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 
постановлением мэра от 01.09.2005 N 987 "О ежегодном конкурсе инновационных проектов 

муниципальных библиотек"; 
постановлением мэра города Новосибирска от 16.11.2007 N 899 "Об утверждении 

Положения об организации библиотечного обслуживания в муниципальных библиотеках города 
Новосибирска"; 

постановлением мэра города Новосибирска от 30.10.2008 N 699 "Об утверждении 
Положения о центрах общественного доступа к информационным ресурсам на базе 
муниципальных библиотек города Новосибирска"; 

постановлением мэрии города Новосибирска от 14.01.2013 N 125 "Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ города Новосибирска". 

 
3. Характеристика сферы действия Программы 

 
Муниципальная библиотечная сеть города Новосибирска включает 75 библиотек: 2 

центральные городские библиотеки, являющиеся методическими центрами, Городской центр 
национальных литератур, остальные 72 объединены в 10 централизованных библиотечных 
систем. Муниципальные библиотеки являются наиболее доступной частью библиотечной сети 
города Новосибирска, включающей в себя библиотеки учебных заведений, различных ведомств, 
научные и специальные библиотеки областного и федерального подчинения. 

Особая социальная роль муниципальных библиотек города Новосибирска состоит в том, что 
они приближены к читателям территориально и являются начальной ступенью в приобщении 
юных горожан к книге. Библиотеки содействуют непрерывному образованию, предоставляют 
жителям города бесплатный доступ к правовой и социально значимой информации. 
Муниципальные библиотеки города Новосибирска располагают значительными 
информационными ресурсами - 2 млн. 900 тыс. единиц хранения. Пользователями библиотек 
являются 316 тысяч горожан, из них 91 тысяча - дети в возрасте до 14 лет. Ежегодно книговыдача 
составляет 6 млн. экземпляров. Возрастает потребность жителей города в услугах Центров 
общественного доступа к информационным ресурсам на базе муниципальных библиотек города 
Новосибирска, в 2012 году их посетила 51 тысяча пользователей. 

Важным направлением в работе муниципальных библиотек города Новосибирска является 
автоматизация библиотечных процессов. В 2009 году завершились мероприятия по созданию 
муниципальной библиотечной сети, в которой появилась служба электронной доставки 
документов, в тестовом режиме началось автоматизированное библиотечное обслуживание 
пользователей, создана электронная база данных "Систематическая картотека статей", большое 



внимание уделено переводу традиционных печатных каталогов в электронную форму с целью 
создания качественного электронного каталога и обеспечения сохранности библиографических 
данных. 

В целях развития организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и 
обеспечения сохранности библиотечных фондов муниципальных библиотек города Новосибирска 
важно сохранить заданный темп автоматизации библиотек, обеспечить развитие 
телекоммуникационной инфраструктуры и материально-технической базы библиотечной сети. 
Для этого необходимо последовательное решение задач, поставленных Программой, в результате 
реализации которой планируется: 

1. Обеспечить услугами муниципальных библиотек города Новосибирска не менее 315,5 
тыс. человек в год. 
(п. 1 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 

2. Увеличить количество компьютеров и оргтехники в муниципальных библиотеках города 
Новосибирска. На 01.01.2013 количество компьютеров и оргтехники составило 633 единицы. 
Учитывая высокий показатель ежедневно обслуживаемых пользователей, имеющийся ресурс 
техники не может в полном объеме обеспечить качество и доступность библиотечных услуг. 
(п. 2 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 

3. Создать районные информационные центры по краеведению на базе муниципальных 
библиотек города Новосибирска. Муниципальные библиотеки ежегодно проводят большую 
работу по распространению краеведческих знаний, поскольку краеведение - составная часть 
патриотического воспитания подрастающего поколения горожан. Работа библиотек с 
краеведческими документами создает основу для использования знаний о своей малой родине в 
современной практической, образовательной, общественной деятельности; формирует 
документную базу для будущих исторических исследований. Районные централизованные 
библиотечные системы являются хранителями основного, наиболее полного, собрания 
информационных краеведческих ресурсов и центрами краеведческой библиографии. Именно 
ориентация на потребности местного сообщества, повышение читательской и социальной 
активности детей и подростков в изучении родного края будет являться главным направлением 
деятельности создаваемых районных информационных центров по краеведению. 
(п. 3 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 

4. Увеличить количество муниципальных библиотек города Новосибирска, участвующих в 
конкурсе инновационных проектов муниципальных библиотек. На современном этапе очень 
важно развивать инновационную деятельность муниципальных библиотек. 
(п. 4 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 

5. Увеличить количество работников муниципальных библиотек города Новосибирска, 
получивших дополнительное профессиональное образование. В условиях непрерывного развития 
технологической и информационной составляющей современной библиотеки на первое место 
выходит получение дополнительного профессионального образования библиотечными 
работниками. На сегодняшний день специалисты муниципальных библиотек города 
Новосибирска не имеют возможности пройти сертифицированное обучение на Высших 
библиотечных курсах при Государственной публичной научно-технической библиотеке 
Сибирского отделения Российской академии наук (далее - ГПНТБ СО РАН) и в муниципальном 
казенном учреждении дополнительного образования взрослых города Новосибирска "Городской 
центр информатизации "Эгида" (далее - городской центр информатизации "Эгида") в связи с 
отсутствием финансирования на данные цели. 
(п. 5 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 

6. Увеличить количество работников муниципальных библиотек города Новосибирска, 
принявших участие в работе конференций. На сегодняшний день работники муниципальных 
библиотек города Новосибирска не имеют возможности принять участие в Ежегодной 
Конференции Российской библиотечной ассоциации и Международной конференции "Крым" в 
связи с отсутствием финансирования на данные цели. 
(п. 6 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 

7. Увеличить долю библиотечного фонда, отраженную в электронном каталоге 
муниципальных библиотек города Новосибирска, в соответствии со Стратегией развития 



информационного общества в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской 
Федерации от 07.02.2008 N Пр-212. В настоящее время горожане имеют доступ к сводному 
электронному каталогу муниципальных библиотек на сайтах Центральной городской библиотеки 
им. К. Маркса и Центральной городской детской библиотеки им. А.П. Гайдара. На 01.01.2013 
библиотечный каталог в электронной форме составил около 1,5 млн. единиц хранения, т.е. 
половину книжного фонда. 
(п. 7 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 

8. Обеспечить обновление библиотечных фондов муниципальных библиотек города 
Новосибирска, увеличив количество приобретенных книг. 
(п. 8 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 

Реализация Программы станет важным этапом на пути преобразования муниципальных 
библиотек города Новосибирска в учреждения, отвечающие современным требованиям к 
организации библиотечного дела. Это будут библиотеки открытого пространства со свободным 
доступом к фондам и другим ресурсам, высоким уровнем комфортности библиотечной среды, с 
широкополосным Интернетом, зоной Wi-Fi-доступа, предоставляющие разнообразные 
возможности для интеллектуального досуга, в том числе площадки для проведения культурно-
досуговых мероприятий, выставок, семинаров, а также для профессионального библиотечного 
общения. 
(абзац введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 06.12.2013 N 11570) 



 
4. Цели, задачи, целевые индикаторы Программы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 06.12.2013 N 11570) 

 

N п. Цели и задачи Показатель Единица 
измерения 

2013 
год 

Период реализации Программы по 
годам 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Улучшение библиотечного обслуживания населения 

1.1 Организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения 

Количество человек, воспользовавшихся 
услугами муниципальных библиотек города 
Новосибирска 

тыс. 
человек 

315,5 315,5 315,7 315,5 315,5 

Количество приобретенных компьютеров и 
оргтехники в муниципальных библиотеках 
города Новосибирска 

единиц - 20 49 50 200 

Количество созданных районных 
информационных центров по краеведению 

единиц - 2 2 3 2 

Количество муниципальных библиотек города 
Новосибирска, участвующих в конкурсе 
инновационных проектов муниципальных 
библиотек 

единиц - 13 16 15 16 

Количество работников муниципальных 
библиотек города Новосибирска, получивших 
дополнительное профессиональное 
образование 

человек - 40 40 40 40 



Количество работников муниципальных 
библиотек города Новосибирска, принявших 
участие в конференциях 

человек - 2 2 2 2 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 27.05.2015 N 3703, от 21.12.2015 N 7205, от 
15.01.2016 N 51, от 14.03.2016 N 878) 

1.2 Комплектование и 
обеспечение 
сохранности 
библиотечных 
фондов 
муниципальных 
библиотек города 
Новосибирска 

Доля библиотечного фонда, отраженная в 
электронном каталоге муниципальных 
библиотек города Новосибирска 

% - 73,9 83,0 90,7 98,3 

Количество приобретенных книг в фондах 
муниципальных библиотек города 
Новосибирска 

экземпляро
в 

- 43392 31035 21600 19921 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 27.05.2015 N 3703, от 15.01.2016 N 51) 

 
5. Перечень мероприятий Программы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 14.03.2016 N 878) 

 

N п/п Цель, задачи, 
мероприятия 

Показа
тель 

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния 

Период реализации Программы по годам Всего по 
Программе 

Исполнитель Срок 
испол
нения, 
годы 

2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Улучшение библиотечного обслуживания населения 

1.1. Организация библиотечного обслуживания населения 



1.1.1 Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
библиотек 
города 
Новосибирска в 
сфере 
организации 
библиотечного 
обслуживания 
населения 

Колич
ество 
пользо
вателе
й 

чело
век 

315500 315675 315500 315500 1262175 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса, МКУК 
ЦГДБ им. А.П. 
Гайдара, МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 
Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района, 
МКУК ГЦНЛ 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

руб
лей 

607,98 747,20 934,34 946,00 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

191817,69 235872,36 294784,27 298463,00 1020937,32 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

191817,69 235872,36 294784,27 298463,00 1020937,32 

1.1.2 Предоставление 
доступа к 
справочно-
поисковому 
аппарату и базам 
данных 
муниципальных 
библиотек 

Колич
ество 
библи
ографи
ческих 
записе
й 

тыс. 
еди
ниц 

423,90 573,20 440,40 440,40 1877,90 МКУК ЦГБ им. К. 
Маркса, МКУК ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара, 
МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 

2014 - 
2017 

Стоим тыс. 52,00 45,80 44,90 45,85 - 



ость 
едини
цы 

руб
лей 

Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района, 
МКУК ГЦНЛ 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

22042,80 26252,56 19773,96 20192,34 88261,66 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

22042,80 26252,56 19773,96 20192,34 88261,66 

1.1.3 Приобретение 
технического, 
экспозиционно-
выставочного 
оборудования, 
мебели для 
муниципальных 
библиотек 

Колич
ество 

еди
ниц 

50 235 50 50 385 МКУК ЦГБ им. К. 
Маркса, МКУК ЦГДБ 
им. А.П. Гайдара, 
МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 
Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

34,51 7,94 27,45 33,57 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

1725,50 1865,90 1372,50 1678,50 6642,40 

бюдже
т 
города 
Новос

тыс. 
руб
лей 

1725,50 1865,90 1372,50 1678,50 6642,40 



ибирск
а 

района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района, 
МКУК ГЦНЛ 

1.1.4 Текущий и 
капитальный 
ремонты 
муниципальных 
библиотек 

Колич
ество 

объ
екто

в 

16 25 3 2 46 ДКСиМП 2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

512,50 332,56 530,00 795,00 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

8200,00 8314,00 1590,00 1590,00 19694,00 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

8200,00 8314,00 1590,00 1590,00 19694,00 

1.1.5 Монтаж 
локальных 
компьютерных 
сетей и сетевого 
оборудования 
для создания 300 

Колич
ество 
автома
тизиро
ванны
х 

еди
ниц 

150 107,00 - - 257 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса, МКУК 
ЦГДБ им. А.П. 
Гайдара, МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 

2014 - 
2015 



автоматизирован
ных рабочих мест 
(монтаж и 
подключение 
розеток, кроссов, 
пластиковых 
каналов, 
кабельной 
системы, 
коммутационног
о оборудования 
(патч-панелей)) 

рабоч
их 
мест 

Кировского района, 
МКУК ЦБС 
Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района, 
МКУК ГЦНЛ 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

3,50 3,30 - - - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

525,00 353,10 - - 878,10 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

525,00 353,10 - - 878,10 

1.1.6 Приобретение 
сетевого 
оборудования 
для 
дублирующего 
канала связи 
(маршрутизаторы 
Cisko 2821, Cisko 
871, серверы HP 
Proliant, 
источники 
бесперебойного 
питания для 

Колич
ество 
компл
ектов 

еди
ниц 

1 4 1 1 7 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

80,00 20,00 80,00 80,00 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

80,00 80,00 80,00 80,00 320,00 



шлюза) бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

80,00 80,00 80,00 80,00 320,00 

1.1.7 Замена 
устаревшей 
техники 
(системных 
блоков, 
мониторов, 
принтеров, 
сканеров, 
ксероксов) и 
приобретение 
программного 
обеспечения для 
компьютеров 
(Windows-7 Pro; 
Office 2010; 
Windows Server 
2008 CAL, 
антивирусное 
программное 
обеспечение) 

Колич
ество 
устрой
ств 

еди
ниц 

20 49 50 200 319 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса, МКУК 
ЦГДБ им. А.П. 
Гайдара, МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 
Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района, 
МКУК ГЦНЛ 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

26,00 11,68 12,08 10,15 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

520,00 572,32 604,00 2030,00 3726,32 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

520,00 572,32 604,00 2030,00 3726,32 

1.1.8 Обновление 
версии 

Колич
ество 

еди
ниц 

12 7 12 12 43 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса 

2014 - 
2017 



автоматизирован
ной 
библиотечно-
информационной 
системы "Ирбис" 

версий 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

15,92 27,29 15,92 15,92 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

191,04 191,03 191,04 191,04 764,15 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

191,04 191,03 191,04 191,04 764,15 

1.1.9 Приобретение и 
установка 
оборудования, 
обеспечивающег
о беспроводной 
доступ в 
информационно-
телекоммуникац
ионную сеть 
Интернет 

Колич
ество 
устрой
ств 

еди
ниц 

- - 12 - 12 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса, МКУК 
ЦГДБ им. А.П. 
Гайдара, МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 
Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 

2016 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

- - 6,00 - - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

- - 72,00 - 72,00 

бюдже тыс. - - 72,00 - 72,00 



т 
города 
Новос
ибирск
а 

руб
лей 

района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района 

1.1.10 Создание и 
развитие 
материально-
технической базы 
районных 
информационны
х центров по 
краеведению: 
ремонт 
помещений, 
приобретение 
оборудования, 
мебели и 
предметов 
длительного 
пользования 

Колич
ество 
центро
в 

еди
ниц 

2 2 3 2 9 ДКСиМП 2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

4537,62 4491,51 4234,24 6409,65 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

9075,24 8983,02 12702,72 12819,30 43580,28 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

9075,24 8983,02 12702,72 12819,30 43580,28 

1.1.11 Распространение 
наружной 
рекламы и 

Колич
ество 

кв. 
м 

7 7 7 7 28 ДКСиМП, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 

2014 -
2017 

Стоим тыс. 2,00 2,00 2,00 2,00 - 



информации с 
использованием 
рекламных 
конструкций 
районных 
информационны
х центров по 
краеведению 

ость 
едини
цы 

руб
лей 

Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

14,00 14,00 14,00 14,00 56,00 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

14,00 14,00 14,00 14,00 56,00 

1.1.12 Участие 
муниципальных 
библиотек 
города 
Новосибирска в 
конкурсе 
инновационных 
проектов 
муниципальных 
библиотек 

Колич
ество 
библи
отек 

еди
ниц 

13 16 15 16 60 ДКСиМП 2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

-    - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

450,00 450,00 450,00 500,00 1850,00 

бюдже
т 
города 

тыс. 
руб
лей 

450,00 450,00 450,00 500,00 1850,00 



Новос
ибирск
а 

1.1.13 Сертифицирован
ное обучение 
работе в 
автоматизирован
ной 
библиотечно-
информационной 
системе "Ирбис" 
в ГПНТБ СО РАН 

Колич
ество 

чело
век 

25 25 25 25 100 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

1,20 1,20 1,20 1,20 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00 

1.1.14 Сертифицирован
ное обучение в 
области 
информационно-
коммуникационн
ых технологий в 
городском 
центре 
информатизации 
"Эгида" 

Колич
ество 

чело
век 

10 10 10 10 40 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

2,00 2,00 2,00 2,00 - 

Сумма 
затрат, 
в том 

тыс. 
руб
лей 

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00 



числе: 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00 

1.1.15 Организация 
обучения 
работников 
муниципальных 
библиотек 
города 
Новосибирска на 
Высших 
библиотечных 
курсах при ГПНТБ 
СО РАН 

Колич
ество 

чело
век 

5 5 5 5 20 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса, МКУК 
ЦГДБ им. А.П. 
Гайдара, МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 
Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

12,00 12,00 12,00 12,00 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

60,00 60,00 60,00 60,00 240,00 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

60,00 60,00 60,00 60,00 240,00 

1.1.16 Участие Колич чело 1 1 1 1 4 ДКСиМП, МКУК ЦБС 2014 - 



работников 
муниципальных 
библиотек 
города 
Новосибирска в 
Ежегодной 
Конференции 
Российской 
библиотечной 
ассоциации 

ество век Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района, 
МКУК ЦБС 
Центрального 
района 

2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

30,00 25,93 30,00 30,00 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

30,00 25,93 30,00 30,00 115,93 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

30,00 25,93 30,00 30,00 115,93 

1.1.17 Участие 
работников 
муниципальных 
библиотек 
города 
Новосибирска в 
Международной 
конференции 
"Крым" 

Колич
ество 

чело
век 

1 1 1 1 4 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса, МКУК 
ЦГДБ им. А.П. 
Гайдара, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

63,84 60,53 59,81 60,54 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

63,84 60,53 59,81 60,54 244,72 

бюдже
т 
города 

тыс. 
руб
лей 

63,84 60,53 59,81 60,54 244,72 



Новос
ибирск
а 

 Итого по 
подпункту 1.1, в 
том числе: 

 тыс. 
руб
лей 

234845,11 283144,75 331834,30 337758,72 1187582,88   

 бюджет города 
Новосибирска 

 тыс. 
руб
лей 

234845,11 283144,75 331834,30 337758,72 1187582,88   

1.2. Комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов муниципальных библиотек города Новосибирска 

1.2.1 Текущее 
комплектование 
фондов 
муниципальных 
библиотек 
города 
Новосибирска 
книгами и 
отражение их в 
электронном 
каталоге 
муниципальных 
библиотек 
города 
Новосибирска 

Колич
ество 

экзе
мпл
яров 

43392 31035 21600 19921 115948 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса, МКУК 
ЦГДБ им. А.П. 
Гайдара, МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 
Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 

2014 - 
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

0,16 0,23 0,34 0,38 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

6942,72 7138,05 7344,00 7569,98 28994,75 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

6942,72 7138,05 7344,00 7569,98 28994,75 



Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района, 
МКУК ГЦНЛ 

1.2.2 Текущее 
комплектование 
фондов 
муниципальных 
библиотек 
города 
Новосибирска 
периодическими 
изданиями 

Колич
ество 

наи
мен
ова
ний 

800 3405 640 560 5405 ДКСиМП, МКУК ЦГБ 
им. К. Маркса, МКУК 
ЦГДБ им. А.П. 
Гайдара, МКУК ЦБС 
Центрального 
района, МКУК ЦБС 
Кировского района, 
МКУК ЦБС 
Ленинского района, 
МКУК ЦБС 
Калининского 
района, МКУК ЦБС 
Заельцовского 
района, МКУК ЦБС 
Первомайского 
района, МКУК ЦБС 
Октябрьского 
района, МКУК ЦБС 
Дзержинского 
района, МКУК ЦБС 
Железнодорожного 
района, МКУК ЦБС 
Советского района, 
МКУК ГЦНЛ 

2014 -
2017 

Стоим
ость 
едини
цы 

тыс. 
руб
лей 

2,46 0,58 2,72 2,84 - 

Сумма 
затрат, 
в том 
числе: 

тыс. 
руб
лей 

1968,00 1974,90 1740,80 1590,40 7274,10 

бюдже
т 
города 
Новос
ибирск
а 

тыс. 
руб
лей 

1968,00 1974,90 1740,80 1590,40 7274,10 

 Итого по 
подпункту 1.2, в 
том числе: 

 тыс. 
руб
лей 

8910,72 9112,95 9084,80 9160,38 36268,85   



 бюджет города 
Новосибирска 

 тыс. 
руб
лей 

8910,72 9112,95 9084,80 9160,38 36268,85   

 Итого по 
Программе, в том 
числе: 

 тыс. 
руб
лей 

243755,83 292257,70 340919,10 346919,10 1223851,73   

 бюджет города 
Новосибирска 

 тыс. 
руб
лей 

243755,83 292257,70 340919,10 346919,10 1223851,73   



 
Примечания: используемые сокращения: 
ДКСиМП - департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска; 
МКУК ЦГБ им. К. Маркса - МКУК "Центральная городская библиотека им. К. Маркса"; 
МКУК ЦГДБ им. А.П. Гайдара - МКУК "Центральная городская детская библиотека им. А.П. 

Гайдара"; 
МКУК ГЦНЛ - МКУК "Городской центр национальных литератур"; 
МКУК ЦБС Центрального района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. Н.К. 

Крупской Центрального района"; 
МКУК ЦБС Кировского района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. А.С. 

Макаренко Кировского района"; 
МКУК ЦБС Ленинского района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. П.П. 

Бажова Ленинского района"; 
МКУК ЦБС Калининского района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. Д.С. 

Лихачева Калининского района"; 
МКУК ЦБС Заельцовского района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. М.Е. 

Салтыкова-Щедрина Заельцовского района"; 
МКУК ЦБС Первомайского района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. Н.Г. 

Чернышевского Первомайского района"; 
МКУК ЦБС Октябрьского района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. Л.Н. 

Толстого Октябрьского района"; 
МКУК ЦБС Дзержинского района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. В.Г. 

Белинского Дзержинского района"; 
МКУК ЦБС Железнодорожного района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. 

А.П. Чехова Железнодорожного района"; 
МКУК ЦБС Советского района - МКУК "Централизованная библиотечная система им. М.В. 

Ломоносова Советского района". 
 

6. Механизм реализации Программы 
 
Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем совместно с 

исполнителями основных мероприятий в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

Ответственный исполнитель Программы: 
контролирует действия исполнителей Программы по выполнению мероприятий 

Программы; 
организует при необходимости внесение изменений в Программу. 
 
 

 

 


